
Oggetto: PRESA ATTO DECESSO DIPENDENTE MATRICARDI DR. LUIGI, DIRIGENTE 
MEDICO DI RADIODIAGNOSTICA A TEMPO INDETERMINATO CON INCARICO 
DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta del responsabile del procedimento amm.vo  F.to Roberta Guindani 



L’anno duemilaquattordici, giorno e mese sopraindicati; 
 
  PREMESSO che in data 31.01.2014 è deceduto il dipendente Dr. Luigi Matricardi, nato a 
Brescia il 31.12.1954, Dirigente Medico di Radiodiagnostica con Incarico di Direzione di Struttura 
Complessa presso il Presidio di Manerbio; 

 
RICHIAMATI gli artt. 34, 35 e 39, tuttora vigenti, del Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro (C.C.N.L.) del personale dirigente medico e veterinario del S.S.N. sottoscritto il 05.12.1996; 
 
PRECISATO che, in rapporto all’anzianità di servizio posseduta alla data del decesso dal 

dipendente sopraccitato, il termine di preavviso è stabilito dall’art. 39 -comma 1- in mesi dodici e che in base 
all’art. 39 -comma 8- dello stesso C.C.N.L. l’Azienda deve corrispondere agli aventi diritto l’indennità 
sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del Codice Civile; 

 
ACCERTATO pertanto che, in rapporto all’anzianità di servizio posseduta alla data del 

decesso dal dipendente sopraccitato (11 anni, 9 mesi), il termine di preavviso è stabilito in mesi dodici e che 
l’Azienda deve corrispondere agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso, pari a € 92.950,84=; 

 
DATO ATTO che il conseguente costo complessivo di € 123.668,10= derivante dal presente 

provvedimento, come risulta dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso, 
verrà registrato nella contabilità aziendale come sottospecificato: 

 
Contabilità aziendale anno 2013 
 
- congedo ordinario non goduto   € 5.381,36= 
- oneri anno 2013 senza IRAP    € 1.334,04= 

Totale      € 6.715,40= 
        ============= 
 
Contabilità aziendale anno 2014 
 
- ind. sostitutiva di preavviso    € 92.950,84= 
- congedo ordinario non goduto   €      768,77= 
- oneri anno 2014 senza IRAP    € 23.233,09= 

Totale      €         116.952,70= 
        ============== 
 
RITENUTO di formalizzare il decesso del succitato dipendente, avvenuto in data 

31.01.2014; 
 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Funzionario istruttore 
sopraindicato, nella sua qualità di Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi del Capo II della 
Legge 7 agosto 1990 n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 
 
 
 



 CON I POTERI di cui al d.D.G. n. 725 del 17.06.1999 avente ad oggetto “Ulteriore fase del 
processo di reale aziendalizzazione con la attribuzione di autonomia, poteri e responsabilità gestionale ai 
Dirigenti/Responsabili di Unità Organizzative” e con riferimento alla delega contenuta nel provvedimento di 
riorganizzazione del Dipartimento Amministrativo prot. n. 5540 del 22.02.2000, nonché in forza dei Decreti 
n. 467 del 26.05.2008 di conferma della sottoscritta quale Dirigente Responsabile del Servizio 
Amministrazione del Personale (oggi Servizio Risorse Umane) e n. 397 del 10.05.2011; 
 

DISPONE 
 
a. di prendere atto che il dipendente Dr. Luigi Matricardi, nato a Brescia il 31.12.1954, Dirigente Medico 

di Radiodiagnostica con Incarico di Direzione di Struttura Complessa presso il Presidio di Manerbio, è 
deceduto in data 31.01.2014; 

 
b. di corrispondere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 39 -comma 8- del CCNL 05.12.1996 tuttora vigente, 

agli aventi diritto l’indennità sostitutiva di preavviso quantificata in € 92.950,84=, nonché tutte le 
competenze maturate alla data del decesso compreso il congedo ordinario non goduto per un totale di 
€ 6.150,13=; 

 
c. di dare atto che il conseguente costo complessivo di € 123.668,10= derivante dal presente 

Provvedimento, come risulta dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale dello 
stesso, verrà registrato nella contabilità aziendale come sottospecificato: 

 
Contabilità aziendale anno 2013 
 
- congedo ordinario non goduto   € 5.381,36= 
- oneri anno 2013 senza IRAP    € 1.334,04= 

Totale      € 6.715,40= 
        ============= 
 
Contabilità aziendale anno 2014 
 
- ind. sostitutiva di preavviso    € 92.950,84= 
- congedo ordinario non goduto   €      768,77= 
- oneri anno 2014 senza IRAP    € 23.233,09= 

Totale      €         116.952,70= 
        ============== 

 
d. di predisporre la pratiche relative all’indennità premio di servizio ed al trattamento pensionistico di 

quiescenza, se ed in quanto spettanti, che saranno riconosciuti ed erogati dagli Istituti competenti. 
 

************************ 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
           F.to (Dott.ssa Manuela Pedroni) 


